2. (a) Rhenus ita dicitur a puris & albicantibus
aquis Spate im teutschen sprach-schak sub voc. Rhein p.
1588.

1588. Quod iter facientes observare possunt prope Moguntium, ubi *Menus* in Rhenum diffunditur.

3. (b) Danubius die Donau, unde appellationem suam habeat, non satis liquet, nisi dicere velis eum ita appellari a monte *Abnoba*, quem Danubio originem dare veteres crediderunt, quamvis erroneam esse hancopi nomen ex eo putat, *Pfeffinger*. in *Geographia curiosa* L. 4 c. 1 §. 3 p. 323. Add. *Bemmni Historia orbis Terrarum* c. 3 p. 65, quia Danubius e loco per horæ spatium a liberato provenit. Sed enim non videtur mihi ratio hæc satis esse idonea ad refutationem, quandoquidem necessarium non est, ut Danubius immediate fluat ex monte *Abnoba*, ad hoc, ut ille nomen suum inde habeat. *Ovidius* L. 4. de *Pont. eleg. 10* de Danubio ita canit:

*Innumerique alii, quos inter maximus omnes
Cedere Danubius se tibi Nile ! negat.*

4. Ratio est, quia inter flumina Europæ Danubius & Rhenus maxime eminent, & quidem Rhenus ideo pro marito habetur, quia germanice dicimus der Rhein. Danubius vero pro uxore, quia in lingua germanica feminini Generis est, dicimus enim die Donau. Cæterum parœmia illa: *Das wâschet ihm der Rhein nicht ab*, veteribus Germanis suam debet originem, qui infantum suorum legitimatem Rheno probarunt, teste *Justo Georgio Schottelio* von der teutschen haupt-sprache p. 113, ubi locum Cæsar is allegat.

XVII.

1. *Rips raps* (a) *in meinen sack,* *Ein anderer habe was er mag.*

Ratio capio in meum sacculum, etiamsi nihil capiat aliis. Dicitur in avaros, quorum mens & ingenium hoc ipso significari solet. Convenit

nit illud Cardinalium verbum: *Dum potui, rapui, rapiatis quando potestis.*

Weil ich kont, raubt ich immerzu,
Also nach mir ein jeder thu.

2. (a) Est vox, quæ tonum ipsius actus exprimit, de quo vid. *Schottelius in der teutschen sprach-kunst* p. 645. & descendit à rapen, raffen, vox rapen vero a Latinorum verbo rapere, *Conf. Spate im teutschen sprach-schätz*. p. 1497. ut & rapuse *ibid.*

3. Ratio, quia ayaro perinde est, sive aliquid justo sive injusto modo acquirat, dummodo potiatur isto.

4. Concordat cap. sicut 8 dist. 47 § l. 6 §. 3 ff. de offic. Procons. ubi habetur: nihil accipere morosi, omnia avari est.

5. Declar. loqui adagium nostrum de facto non de jure, & dicere saltim quid fieri soleat, non vero quid fieri debeat. Imprimis autem procedit quoad fœminas, quibus quasi innata est avaritia *I. sed si ego* 4 ff. *ad Scđm. Vellej. Tabor apud Barbosam in Thes. Loc. com. sub voc. mulier* ax. 2.

6. Fallit quoad generosos, quibus honor in majori pretio est, quam pecunia, ut & quoad pios Christianos.

XVIII.

1. **M**an solle niemand mit zwey ruten streichen. Nemo duabus virgis castigandus h e. *nemo dupli pœna afficiendus.*

2. R. Quia pœna ac delictum relata sunt, mutuo-que se respiciunt: unius ergo delicti, inquit *Aristoteles*, una debet esse pœna, (2.) quia alias pœna major esset delicto, cui tamen pœna commensurari debet. *Dambouder in sentent. select. Rer. Crim sub voc. pœna pag. m. 149. Maranta in aurea Praxi*

P. 4 Dift. i num. 19. ibi: quia duplice pœna puniret,
Et sic pœna major esset delicto, contra l. sancimus C. de
pœn.

3. Confirm. brocardicum nostrum per l. 14 de
Accusat. l. 6 circa fin. naut. caupon. stabul. l. 24 C.
de Pœn. Et cap. et si clericum 4 in f. X. de judic.

4. Declara (1.) procedere illud, quando unus est
titulus criminis, ita ut ex una causa omnes actiones
suam habeant originem. Tabor apud Barbosam in
Theſ. loc. Com. sub voce pœna ax. 10 Et ibi allegati au-
tores.

5. Declar. (2.) ita ut imprimis procedat, si delicta
sint eiusdem generis. ibid.

5. Ampl. licet diversa fuerint delicta, quæ alias
etiam civili pœna coerceri solent; non tamen ea pro-
pter corporis afflictiva cum mulcta, aut carceris pœ-
na cumulari potest, cum illa hanc absorbere censeatur,
juxta illud polytrilliton: mit dem halß bezahlt
man alls, quo de sub voc. halß. Dn. D. Beier de arti-
fic. Palat. P. 1 c. 12 §. 3 n. 377, imprimis vero de Jure
Saxonico pœnæ civiles & criminales cumulari non
debent Beier. d. l. n. 378. Add. Dn Ertel in Aurea Praxi
de Jurisdictione L. 2 c. 19 ob. 4 p. 108. ubi attestatur,
daß er einen edelmann gekennet, der geringe schlag-hän-
del sowohl mit gefängniß als mit geld - buß abgestrafet.
Idem quoque de reaccusatione dicendum, Brunnem-
mann. in Comment. ff. ad l. 5 de Publ. Jud.

7. Fallit quoad pœnam canonicaam seu pœnitentia-
tiam publicam, utpote quæ recte cum civili cumu-
lari potest, quia per illam tantum satisfit Ecclesiæ,
quæ scandalio offensa, per hanc vero Reipublicæ B.
Brunnemannus in Process. Crim. c. 6 n. 4 p. m. 43.
Quemadmodum & alias Ecclesia uni Delicto plures
imponere solet pœnas, quando delicti gravitas adest
Tabor d.l.

Fallit

8. Fallit (2) quando ex diversis delictis vel factis oriuntur actiones, adeoque pœna duplex respicit quoque diversum effectum , cum eo casu pœna una remedium aliud, aliamve actionem vel pœnam, non tollat. *Tabor d. l. & ibi allegatus Carpz. P. 4 const. 27 d. 6.* E.G. condemnatus civiliter ad pœnam dupli vel quadrupli potest adhuc criminaliter puniri propter læsionem seu violationem securitatis publicæ , cum civilis actio non tollat criminalem *Tabor d. l.* Ast pœna corporis afflictiva cum multa pecuniaria aut carceris pœna recte cumulari nequit. Sic quoque, quando plura delicta concurrunt , quorum unumquodque per se promeretur pœnam, non nisi una mortis pœna , & quidem ea , quæ præ reliquis atrociori debetur, infligenda *Beier d. l. P. i c.12 i3 n.376 p.109.* aut concurrentibus circumstantiis augmentum aliquod, ut delinquens traha vehatur ad locum supplicii , aut carentibus laceretur forcipibus , superaddendum *Beier d. l.*

9. Fallit (3.) quando quis non fuit sufficienter punitus, *Maranta d. l.*

XIX.

1. **E**n jeder Krämer (verkäuffer) lobt seine waar. Quilibet mercator suas laudat merces;

Laudat venales qui vult extrudere merces.

2. R. quia virtutes rei suæ deprædicare permisum est, (2.) quia sic tanto majus obtineri solet pretium.

3. Declara, quod hoc fieri debeat bona fide & absque dolo ; alias enim, si quis astute & versute merces suas laudando aliquem ad emendum inducit, contractus fit ipso jure nullus *Sturcius in Comment. ad*

tit. de R. J. l. 23 p. m. 147 n. 3. Et eatenus recte quoque laudatio hæc inter fraudes & modos illos referatur, quibus, citatis quasi equis, in peccatorum abyssum ruunt mercatores, *D. Simon in Differt. de Jure Mercatorum singulari c. 4 §. 8 lit. a.*

4. Ampl. ut procedat non tantum ratione mercatorum in potentiori significatione acceptorum, sed quorumcunque venditorum.

5. Deinde notandum, quod eadem hæc parœmia interdum in plane alio & tali quidem capiatur sensu: *Quilibet mercator indicat rei suæ pretium, loben enim est die waar bieten & opponitur τῷ feilſchen, h. e. interrogare. quanti res vendatur.*

6. Ratio, quia venditori constat de virtute suæ mercis & hinc optime illam æstimare potest.

7. Effectus, quod in dubio pro emtore lex faciat interpretationem *l. veteribus 39 ff. de Paet. l. 172 ff. de R. J.*

8. Ampl. ut etiam conditionem emtionis offerre debeat venditor *Mevius P. 3 dec. 324 n. 6.*

9. Exceptio est, quando agitur de accessoriis, quæ non venditor, sed emtor emtioni accessura dixit. *Dn. Hertius in Rar. & Select. ex Univ. Jurisprud. Argum. de Parœmiis L. 1 par. 51 p. 698. Add. par. Bieten und wieder bieten macht den kauff.*

XX.

1. *W*n der hunde hincken,
Der huren wincken,
Der frauen weinen,
Und krämer schwöhren
Soll sich niemand kehren,
Canum claudicatio,
Meretricum approbatio,

Fæmi-

*Fœminarum lacrymatio,
Et mercatorum juramenta
Anemine sunt attendenda.*

2. Ratio primi est, quia canes pedem, levi ictu aliquo, aut lapide percussum, statim attrahunt. secundi, quia meretrices nutibus suis decipiunt juvenes; tertii, quia fœminæ ut flerent oculos erudiere suos; quarti, quia apud mercatores utile prævalet honesto, & pecunia imperat conscientiæ, ita ut multi negotiatores nihil sacrum habeant præter unicum pecuniæ lucrum, cui, ceu Deo, se totos consecrarent. Conf. Speidelius in Speculo sub voc. kauffmann p. 688.

Perjurata suo postponit numina lucro

Mercator stygiis non nisi dignus aquis
& in can. eliciens u. dist. 88 dicitur: quod ille, qui emit & vendit, sine mendacio & perjurio esse non possit. Ein kauffmann kan sich schwerlich für sinden hüten. Sirac. cap. 27 v. 26.